
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Л Г. 0 .М /Г  № Л9/Мл -JC-

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О 
межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений дохо
дов в местные бюджеты»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчис
лений доходов в местные бюджеты».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) продолжить в 2016 году работу по оценке^финансовых возможно

стей муниципальных образований Иркутской области (городских, сельских 
поселений, городских округов, муниципальных районов) в целях совер
шенствования межбюджетных отношений, создавая стимулы для увеличе
ния доходов местных бюджетов муниципальных образований Иркутской 
области;

2) создать рабочую группу с участием депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области, представителей муниципальных образова
ний Иркутской области для совместной работы по совершенствованию 
межбюджетных отношений в Иркутской области в части пересмотра к 
2017 году нормативов отчислений в местные бюджеты от федеральных 
налогов и сборов, региональных налогов, в том числе от налога, взимаемо
го в связи с применением упрощенной системы налогообложения.

Председатель у ^ ===У)/
Законодательного Собрания п j r f  , — ^
Иркутской области С.Ф. Брилка

J



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

0  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТАХ И НОРМАТИВАХ ОТЧИСЛЕНИЙ 
ДОХОДОВ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в мест
ные бюджеты» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, 2013, № 2, т. 1; 2014, № 6, № 16, № 19) следующие изменения:

1) абзац первый части 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«2. Цели, условия предоставления и расходования субсидий, крите

рии отбора муниципальных образований Иркутской области для предо
ставления субсидий, распределение указанных субсидий между муници
пальными образованиями Иркутской области устанавливаются законом об 
областном бюджете, иными законами Иркутской области и (или) норма
тивными правовыми актами Правительства Иркутской области.»;

2) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Срок принятия представительным органом муниципаль

ного образования Иркутской области решения об отказе, 
полностью или частично, от получения в очередном фи
нансовом году дотаций из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации или от налоговых дохо
дов по дополнительным нормативам отчислений

Установить, что представительный орган муниципального образова
ния Иркутской области принимает решение об отказе, полностью или ча
стично, от получения в очередном финансовом году дотаций из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации или от налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений в срок не позднее
1 сентября текущего финансового года.»;

3) в статье 13:
часть 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной систе

мы налогообложения, -  25 процентов от объема доходов по данному виду 
налога, подлежащего зачислению с территории соответствующего муни
ципального района в консолидированный бюджет Иркутской области.»;



2

часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной систе

мы налогообложения, -  25 процентов от объема доходов по данному виду 
налога, подлежащего зачислению с территории соответствующего город
ского округа в консолидированный бюджет Иркутской области.»; 

дополнить частью З2 следующего содержания:
«З2. Установить единые нормативы отчислений в бюджеты сельских 

поселений от налоговых доходов, подлежащих зачислению с территории 
соответствующего сельского поселения в бюджет муниципального района:

1) от налога на доходы физических лиц -  8 процентов от объема до
ходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с территории со
ответствующего сельского поселения в консолидированный бюджет Ир
кутской области;

2) от единого сельскохозяйственного налога -  20 процентов от объе
ма доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с террито
рии соответствующего сельского поселения в консолидированный бюджет 
Иркутской области.»;

4) абзац второй части 1 статьи 14 изложить в следующей редакции: 
«Статьи 8 и 9 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2019 го

да.»;
5) в приложении 1:
в приложении 1 к Порядку распределения дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений:
в абзаце пятом пункта 3 слова «по муниципальным образованиям» 

исключить;
в абзаце четвертом пункта 15 слова «по муниципальным образовани

ям» исключить;
в абзаце девятом пункта 16 слова «по муниципальным образовани

ям» исключить;
в абзаце третьем пункта 20 слова «по муниципальным образовани

ям» исключить;
в абзаце третьем пункта 21 слова «по муниципальным образовани

ям» исключить;
в приложении 2 к Порядку распределения дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений:
в абзаце пятом пункта 3 слова «по муниципальным образованиям» 

исключить;
в абзаце девятом пункта 16 слова «по муниципальным образовани

ям» исключить;
в абзаце третьем пункта 20 слова «по муниципальным образовани

ям» исключить;
6) в приложении 4: 
в пункте 6:
в абзаце четвертом слова «по муниципальным образованиям» ис

ключить;



3

в абзаце восьмом слова «по муниципальным образованиям» исклю
чить;

в абзаце девятом пункта 8 слова «по муниципальным образованиям» 
исключить;

в абзаце втором пункта 12 цифру «6» заменить цифрой «7»; 
пункт 14 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной си

стемы налогообложения (УП̂  7):

Лггт _ 0,40 ХЕпред отч д+0,60 ХЕ0ТЧ-д
У 11; 7 — -----------------------------------1,7 Hi (201)»;

в пункте 15:
в абзаце втором цифру «6» заменить цифрой «7»;
в абзаце пятом слова «подпунктах 1 - 5 ,  7» заменить словами «под

пунктах 1 -  5, 7, 8»;
в абзаце шестом слова «подпунктах 1 -  5, 7» заменить словами «под

пунктах 1 -  5, 7, 8»;
в абзаце седьмом пункта 18 слова «по муниципальным образовани

ям» исключить;
в абзаце девятом пункта 19 слова «по муниципальным образовани

ям» исключить;
в абзаце третьем пункта 24 слова «по муниципальным образовани

ям» исключить;
в абзаце третьем пункта 26 слова «по муниципальным образовани

ям» исключить;
7) в абзаце восьмом приложения 7 слова «по муниципальным обра

зованиям» исключить;
8) в абзаце восьмом приложения 8 слова «по муниципальным обра

зованиям» исключить;
9) в приложении 9:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Размер районного фонда финансовой поддержки поселений 

утверждается решением представительного органа муниципального района 
о бюджете муниципального района и рассчитывается по следующей фор
муле (Д):

Д = 0,075 X (НД + ДВБОМР(ГО)) -  НДЕН -  МБТвмз , (1)

и не может быть меньше следующей величины (Дт1П):

Дт1п = 0,0375 X (НД + ДВБОМР(ГО)) -  НД™, (1!)

где НД -  объем налоговых доходов (за исключением налоговых до
ходов по дополнительным и дифференцированным нормативам отчисле



4

ний) бюджета муниципального района, утвержденный решением предста
вительного органа муниципального района о бюджете муниципального 
района;

ДВБОМР(ГО) -  размер дотации на выравнивание бюджетной обес
печенности муниципальных районов (городских округов), а также объем 
налоговых доходов, рассчитанный по дополнительным нормативам отчис
лений бюджету муниципального района из областного бюджета, утвер
жденным законом Иркутской области об областном бюджете;

М Б Т в м з -  объем иных межбюджетных трансфертов поселениям, 
утвержденный решением представительного органа муниципального рай
она о бюджете муниципального района, за исключением иных межбюд
жетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению во
просов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;

НД -  объем налоговых доходов городских и сельских поселений 
по единым нормативам отчислений от налогов и сборов, подлежащих за
числению в бюджет муниципального района, установленным представи
тельным органом муниципального района в соответствии с пунктом 4 ста
тьи 61 и пунктом 4 статьи 61.5 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции.»;

в абзаце четвертом пункта 4 слова «по муниципальным образовани
ям» исключить;

абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции:
4 г +£{Г=1(Б0£1хИБРкхн к)

«БОтах £Ht_________________
ЕёисиБРкХНк) (3)»;

абзац седьмой пункта 13 изложить в следующей редакции:
«Коэффициент Kj)2 при расчете поправочного коэффициента К; уста

навливается решением представительного органа муниципального района 
о бюджете муниципального района.»;

в пункте 15:
абзац третий после слова «района» дополнить словами «о бюджете 

муниципального района»;
абзац пятый после слова «района» дополнить словами «о бюджете 

муниципального района»;
в абзаце четвертом пункта 16 слова «по муниципальным образовани

ям» исключить;
в абзаце седьмом пункта 17 слова «по муниципальным образовани

ям» исключить;
абзац третий пункта 19 после слова «района» дополнить словами «о 

бюджете муниципального района»;
в абзаце третьем пункта 21 слова «по муниципальным образовани

ям» исключить;



5

в абзаце третьем пункта 22 слова «по муниципальным образовани
ям» исключить.

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее 
чем после дня его официального опубликования, за исключением положе
ний, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления 
в силу.

Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу после дня офи
циального опубликования настоящего Закона.

Абзацы второй -  пятый пункта 3 статьи 1 настоящего Закона всту
пают в силу с 1 января 2018 года, но не ранее чем после дня официального 
опубликования настоящего Закона.

Абзацы шестой -  девятый пункта 3 статьи 1 настоящего Закона дей
ствуют до 31 декабря 2016 года включительно.

Статья 2

г. Иркутск 
«11» ноября 
№ 103-03

Губернатор 
Иркутской области С.Г. Левченко


